
 

Delibera della Giunta Regionale n. 155 del 21/03/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 10 - Uff. speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società

partecipate

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico e amministrativo (60/10)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  UFFICIO SPECIALE CONTROLLO E VIGILANZA SU ENTI E SOCIETA' PARTECIPATE -

ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA E PRELIEVO SOMME DAL FONDO DI RISERVA PER

PRESTAZIONI TECNICO PROFESSIONALI PER LE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

REGIONALI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  22 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

a. con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2017/2019 della Regione Campania e sono state dettate, tra l’altro, disposizioni in 
materia di variazioni di bilancio, nel quadro normativo definito dal decreto legislativo 118/2011, 
prevedendo i prelievi dal fondo di riserva per spese impreviste    di cui alla lettera f) del comma 2 
dell’art. 4; 

b. con Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 7 febbraio 2017, è stato approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017/2019; 

 
PREMESSO, inoltre, che: 

a. l’articolo 3 della legge regionale n. 38 del 23/12/2016 ha disposto la razionalizzazione delle 
società a controllo regionale Campania Ambiente e Servizi spa e SMA Campania spa, nonché 
delle altre società che svolgono attività analoghe o similari, secondo quanto prescritto dall’articolo 
20 del D.Lgs 175/2016, che dovrà portare ad un’unica società in house del polo ambientale 
regionale; 

b. con Deliberazione n 49 del 30/01/2017 la Giunta regionale – considerato che entrambe le citate 
società regionali hanno evidenziato indicatori di crisi per cui l’attuazione delle disposizioni 
contenute nell'articolo 3 della legge regionale n. 38/2016 richiede la preventiva predisposizione di 
piani di ristrutturazione aziendale, in ragione dell’articolo 14 del D.Lgs. 175/2016 - ha demandato 
tra l'altro all'Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate gli adempimenti 
necessari, ad individuare le professionalità per la redazione dei piani di ristrutturazione aziendale 
e alla Direzione Generale Ambiente ed ecosistema l'individuazione delle risorse necessarie e di  
disporre l’eventuale spesa per l'affidamento a professionisti esterni; 

c. con nota prot. 1657732 del 07/03/2017 l'Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società 
partecipate, in considerazione dell'esigenza di ricorrere a professionalità esterne per la redazione 
dei piani di ristrutturazione aziendale, ha chiesto alla Direzione Generale Ambiente ed 
ecosistema conferma sulla disponibilità delle risorse finanziarie occorrenti quantificate in € 
75.000,00; 

 
PRESO ATTO che: 

a. con nota prot. 192670 del 15/03/2017 la Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema ha 
rappresentato di non avere risorse libere specificamente destinate al conferimento di incarichi 
professionali  per la redazione dei piani di ristrutturazione delle società rientranti nel polo 
ambientale nell'ambito dei capitoli di spesa assegnati dal bilancio gestionale 2017/2019; 

 
DATO ATTO  che: 

a. la spesa in questione non poteva essere prevista al momento dell’adozione della legge di 
bilancio 2017 di cui in premessa; 

b. la Direzione Generale Risorse finanziarie, sulla scorta dell'ultima ricognizione, condotta e riferita 
con nota prot. 159933 del 06.03.2017, ha comunicato che  le spese per consulenze rientranti nei 
limiti di cui all'art. 6, comma 7, del DL n. 78/2010 trovano ancora disponibilità per l'importo sopra 
indicato; 

c. alla spesa suddetta occorre far fronte con le risorse del Fondo di riserva per spese impreviste 
istituendo nel bilancio 2017 il nuovo Capitolo di spesa n. 358 denominato: ”Prestazioni Tecnico-
professionali per le partecipazioni societarie regionali”, classificazione: Missione 1, Programma 3,  
Titolo 1, Macroaggregato 103, IV Livello del piano dei conti U.1.03.02.11.000, COFOG 01.3, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  22 Marzo 2017



 

 

 
 

Codice identificativo transazione UE 8, SIOPE U.1.03.02.11.999, RIC. 4, P. Sanità 3, e di 
attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di spesa di nuova istituzione alla competenza 
dell'Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate; 
 

RITENUTO, pertanto : 
a. di istituire nel bilancio 2017 il nuovo Capitolo di spesa n. 358  denominato: “ ”Prestazioni Tecnico-

professionali per le partecipazioni societarie regionali”, con la seguente classificazione: Missione 
1, Programma 3,  Titolo 1, Macroaggregato 103, IV Livello del piano dei conti U.1.03.02.11.000, 
COFOG 01.3, Codice identificativo transazione UE 8, SIOPE U.1.03.02.11.999, RIC. 4,   P. 
Sanità 3, e di attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di spesa di nuova istituzione alla 
competenza dell'Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate; 

b. di prelevare le somme necessarie, pari ad euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) dal fondo di 
riserva per spese impreviste, capitolo 1010, ai sensi dell’art 4, comma 2, lettera f) della legge 
regionale n.4/2017; 

 
 
VISTI  

a. il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126 del 
10 agosto 2014;  

b. la Legge Regionale n.  38 del 23/12/2016; 
c. la Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
d. la Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 7 febbraio 2017; 

 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 

1. di istituire nel bilancio 2017 il nuovo Capitolo di spesa n. 358  denominato: “ ”Prestazioni Tecnico-
professionali per le partecipazioni societarie regionali”, con la seguente classificazione: Missione 
1, Programma 3,  Titolo 1, Macroaggregato 103, IV Livello del piano dei conti U.1.03.02.11.000, 
COFOG 01.3, Codice identificativo transazione UE 8, SIOPE U.1.03.02.11.999, RIC. 4,   P. 
Sanità 3, e di attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di spesa di nuova istituzione alla 
competenza dell'Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate; 

2. di autorizzare, ai sensi alla lettera f) del comma 2 dell’art. 4 della  Legge Regionale n. 4 del 20 
gennaio 2016 il prelievo di risorse dal fondo di riserva per spese impreviste  nel bilancio regionale 
2017 , incrementando lo stanziamento  in termini di competenza e cassa del capitolo di spesa n. 
358 per euro 75.000,00 (settantacinquemila/00), come dettagliato nell’allegato 1 alla presente 
deliberazione  

3. di trasmettere il presente provvedimento  alla DG Ambiente ed ecosistema, alla DG per le 
Risorse Finanziarie, all’Ufficio STAFF Capo Gabinetto, al Bollettino Ufficiale – BURC, al Collegio 
dei Revisori dei conti  al tesoriere e al Consiglio regionale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  22 Marzo 2017


	BURC n. 24 del  22 Marzo 2017

